UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ivdex Magistratvs Senator

Zype, Franciscus van der

Antverpiæ, 1633

Liber Tertivs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14280

LIBER TERTIVS.

CAP V T PRIM V M.

De Legislatiua.

PRINCIPIO officij sui olim Prætores edictum proponebant, ex quo ius dicturi erant. quo statim legis
bus, quam
regum arti-
bitrio regi. exemplo non incongruum nobis visum fuit, si hunc librum, qui de administratione politica Iudicis est acturus, auspicaremur à legibus. Enim uero jure certo, quām manu regiā administrari Remp. satius esse iam docuit pri-
dem experientia. & gentium eò quālī vnam mem consensum traxit, arg. l. 2. in prin. D. de orig. Iur. quia reges, vt sint boni, & qui non litigantium, sed æquitatis solo affectu ducantur, ta-
men rectius se habent, si architectos imitentur, qui lineā vtun-
tūr, & libellā, boni quamuis & periti. nam, vt Cic. ait l. 9. epist.
fam. ad Pott. omnia sunt incerta, quando à Iure discessum est. Caligu-
la iactauerat se effectorum ne I. Cū. quid respondere possent,
præter eum, id est, non nisi eo vt oraculo consulto, eius rescri-
pto impetrato: incommodum secutum refert Tac. lib. 11. ann.
in princ. Cuneta, inquit, legum & magistratum munia in se trahens
Princeps, materiam patefecerat prædandi. Hæc est apud bonos et-
iam illa indecisa æquitas, si eius ab imagine à quo quis obiecta
lex vinci possit. quam deprecati sunt Allobroges à Franci. I.
vt ne permitteretur Senatui extra ius certum atque præscri-
ptum ad boni atque æqui bullas transilire. vt Coras. ad l. beni-
gnus. D. de leg. nec summis tribunalibus permittit ius ex æqui-
tate vel interpretari, quod alij concedunt, Auth. bodie C. de Iud.
& Doctores paſſim.

Legibus Romanis nihil non decisum est, quod ad Remp. 2.
tuendam pertineat. sed quamuis ius finitum esse debere non s. ad pauc.
malè monet l. 2. D. de Iur. & fact. ignor. illæ mole ruunt suâ, & ex sint.
facit Rom. legum numerus, vt pauciores sciantur, & mutata
Rerum-publ regnorumque forma, vt quæ diuersis officiis sunt
adscripta, nisi eorum curam lucrum comitetur, pauci ad se
pertinere existiment. vt ferè id passim videamus leges multas
facili consilio & salubres valuis Ecclesiarum & postibus Præ-

O 3 torio-

teriorum affigi, paucas executioni committi. Frustrà prescribit ægrotis pharmaca Medicus, si ea non sumant, si pharmacopæorum officinas schedis impleant, in stomachum ægrum nihil immittant.

3.
Executioni
manden-
tur.

Itaque in omni Repub. constituenda cùm primis curandum est, vt leges & magistratum edicta executionem inueniant, subditi vt sint factores verbi, & non auditores tantùm. quia si quis auditor est verbi & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultu nativitatis sue in speculo; consideravit enim se, & abiit, & statim obliuus est qualis fuerit: qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Ita Iacobus c. i. sancte de lege sancta. Sed & suo modo idem in lege & rebus profanis obtinet, si in speculo tantùm leges idoneas consideramus, neglegatâ curâ praxeos, atque executionis, Platonicas & Vtopicas leges, bellè expendimus, dandas illis orbibus, quos adhuc querit Alexander. manum operi admouere, manum mittere ad aratum oportet, non philosophari tantùm. Precepta omnia & leges elanguidæ sunt, si non accedat cura observationis, si fine suo destituantur,

Si non conceditur uti.

Rectè igitur D. Ambrosius de 24. mans. Lex Dei exactissimâ quâque censurâ examinanda, & omni qua potest maiori sedulitate seruanda. & prudentissimè Iustin. in Auth. de prouinc. Præfid. Non tantum, inquit, decenter leges ferre summo bono est, sed etiam flancita accuratè custodiri & ad effectum deducere, transgressoresq; competentibus pœnis subiicere. Bene Tertul. Quale est vt præcepta constituant non executurus? vt dilita prohibeat, non vindicaturus? permisum tacitè quod sine vltione prohibetur. & iterum, Frustrà instituisset, si obseruari noluisset: & frustrà obseruari voluisset, si vindicari noluisset.

4.
Paucitas
legum qui-
bus, cur,
cura sue-
rit.

Corruptissimâ Repub. plurime leges, vt ait Tacitus: & Strabo lib. 4. Zaleuchum Thuriis paucas olim & simplices leges dedisse, sed alios secutos, qui alias per subtilitatem & superuacaneam curam adderent: ex quo factum sit, vt celebres magis quam boni euaderent. Romuli, regumque Romanorum paucas leges fuisse verisimile est. Libellus XII. Tabularum exiguis fuit, quem pueri in scholis ediscebant, vt necessarium carmen. sed, vt inquit Seneca, epist. 45. non opus adhuc erat remediis diligentibus, nondum in tantum nequitia surrexerat, nec tam latè se sparserat; poterant vitiis simplicibus obstatre remedia simplicia;

nunc

nunc necesse est tanto operoflora esse munimenta quanto valentiora sunt quibus petimur. Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluens sanguis, vulnera coirent paulatim; deinde in hanc peruenit tam multiplicem varietatem.

Primum Iulius Cesar, deinde Adrianus destinarunt multitudinem legum ad optima quæque & necessaria resecare; sed iniquitate temporū distracti fuerunt. Adrianus tantum Saluij I.C. laborem probauit, qui edictum perpetuum composuit, ex eoque Prætores ius dicere voluit. Theodosius proprius tentauit; Iustinianus immensa volumina, quæ in librorum duo millia, versuum autem tricies centena extendebantur, Pandectas contraxit, & Codicem edidit; yetans ne imposterum ea commentariis onerarentur; Paratitlis tantum permisssis. *Proæmium & confirmatio digestorum & ad Tritonianum, & ad magnum senatum. Carol. Mag. & Alphonsus Hisp. Rex, eadem in re laborauit. Sed & ipse Iust. quidem Nouellis verbosis magnitudinem Codicu[m] auxit, deinde barbararum omnium gentium colluuiis imperium distraxit, & leges illas silentio inuoluit; alij alias ediderunt, donec leges Romanæ rursus ante aliquot sæcula ex vndis illis caput extulerunt, & in Scholis apparuerunt, atque in regnis iis, quæ Romanum imperium excusserant, pro sua æquitate admissæ sunt, in supplementum vernaculi cuiusque Iuris; quasi precario. eaque talionis ratione, quâ apud Romanos constitutum fuerat, ut qui sub eo imperio degernerent, Romana Iura, quin & officiorum nomina susciperent. Auth. De Armeniis, & vt ip[s]i per omnia Romanas sequantur leges. & Auth. de descript. quatuor præsid. Armen. adeò vt hodie in ipso Latio, in ipsa Roma posteræ Imperatorum constitutiones energiam suam non agnoscant, & in ipsa Germania splendidum magis nomen, & decus gerant, quam virtutem sentiant.*

Hinc nata tam innumera non regnum tantum, & provinciarum, sed singulorum districtuum, territoriorum, ciuitatum, oppidorum, pagorum, villarum statuta, quibus discendis nulla iam sufficit ætas, nec ad doctrinam pertinent, nisi in suo quæque climate. & sèpè peruerso hodie iuris omnis & rationis modo. nam quod domi suè natum eslet, quod diuturni mores consensu vtentium comprobant, cuiusque ciuitatis ius dicebatur: hodie iis qui ditionum aut urbium statuta conscribunt, non sufficienti v[er]su receptæ consuetudines, vt ex in scriptum redigantur, sed officio suo non bene sibi functi vindentur, nisi magnam partem Pandectarum, & Codicis in li-

*Vnde tam
multa sua
tuta?*

libellos suos contraxerint, sed & quarumcumque externarum gentium scita, usus, & abusus in suam oecconomiam traduxerint, etiam ea quæ patriis nominibus explicare non possint. Quo morbo Belgæ etiam nostri laborant, faciles exterritorum morum, idiomatum & vestium admiratores & receptores, adeò ut & omnem morem suum nonnihil inolitum priuilegij nomine vestiant, quæ si quis attigerit, sacer mox & intestabilis censetur. erat optandum, ut quæ vera priuilegia non forent, in vnam consonantiam componerentur. & fuisse creditur aliquibus Principibus id propositum, sed ne quem motum ciérent distractis.

7. 1611. controuersa quædam Iuris Romani decidit, quosdam ex moribus belgicis melius disposuit; & omnes non emologatos hactenus à Curia, scriptos ad eam transmitti voluit, examinandos; & porrò ut singuli qui de rebus & fundis statuunt suis territoriis concluderentur, & suas in iis vires dumtaxat exercerent. vtinam Deus vitam ei longiorem dedisset! ut cetera ex Iure hodie & moribus hic controuersa maturâ deliberatione composuisset.

Vtinā sic vbiq; res eo reduceretur, ne leges retia litigantiū, & thesauri contentionum, lucra patrocinantiū audirent; & superfluis res ecclatis liquida claritate iustitię breui constitutionū epitome consultum esset. ut nec opus foret tanto pragmaticoruū exercitu, qui ut singuli viuant, ne singulos litigantes depascantur, qui si omnes toto Christiano orbe in militiam armatam numerarentur, inundationi Turcorum opponi possent. Paucæ, claræ, & decisæ leges & sciri facilius & obseruari possent, si modò & illud caueretur, ne tam superstitionē litium negotiorumque essent actiones. qua de re alibi diximus. neque absolum est ei fini iudicium Besoldi optantis erigi Collégium quod de Iure responderet, quoties partes in facto conueniunt. ut in Saxonia esse ait, & in Turcia quod Testam vocant.

8. Breves Liges. Paucitatem legum ex vicino imitatur Breuitas. Legem breuem esse oportet quo facilius ab imperitis teneatur, veluti emissâ diuinitus vox iubeat, nō disputet. Sen. ep. 94. quare & addit; nihil mibi videtur frigidius, nihil ineptius quam lex cum prologo. & Plato censuit, l. 4. de leg. Procēdium legis naturâ nullum esse, nec XII. Tab. habuerunt. tametsi in iure nostro secus multas leges cum causa impulsiæ & finali explicata, aliisque rationibus additis latas vi-deamus,

deamus, maximè Iustinianæas, & præsertim Nouellas; morti
hi credi possunt ut facilius legem persuadeant, non imperent
tantum, ut non voluntatis esse solum, ut quidam volunt, sed &
rationis videatur. Azor. Inst. mor. p. 1. l. 5. c. 2.

Huc & pertinet, clare sint leges, non ambiguæ, simplices,
eodem modo edicta clara esse & perspicua oportet atque mani-
facta, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineant,
c. erit autem lex. dist. 4. unde Deut. c. 27. & scribes super lapides omnia
verba legis huius planè & lucide. Lex enim non debet ambages
continere, sed veteres abrumpere. l. fin. C. de interdict. & relegat.
Adeoquè ne vel in syllabis hæsitetur, non sensu tantum legis,
scribi eam oportet extensè sine notis seu breviaturis, l. i. C. de
vetere Iur. encl. Qui scribunt leges captiosas, utuntur state-
ra dolosa, cuius abominatio apud Deum, Prou. c. 2. quibus com-
minatur Isaías c. 10. Vae qui condunt leges iniquas, & scribentes,
in iustitiam scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim
facerent causæ humilium populi mei: ut essent viduae præda eorum, &
pupilos diriperent. Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de-
longè venientis? sed & leges eo sermone latæ quo populus vti-
tur, ut intelligantur (quamvis Romani è maiestate esse puta-
rint latino ferri, eumque omnes scire) eo publicentur, ut li-
gent, non eloquentes, sed præceptiæ.

Iuris iter longum, iustitiaque breve est.

Vitium legis, inquit Quintil. l. 2. c. 4. aut in verbis, aut in rebus est. 10.
In verbis queritur, an satis significant, an sit in his aliquid ambiguum. Non ambig-
ue, insit. In rebus; an lex sibi ipsa consentiat, an in populum ferri debeat, an in
singulos homines: maximè vero comune est querere, an sit honesta, an vti-
lis; nec ignoro plures fieri à plerisque partes, sed nos iustum, pius, religio-
sum, ceteraque his similia honesto complectimur; iusti tamen species non
simpliciter exequi solet; aut enim de re ipsa queritur, ut digna ne pœna
vel præmio sit: aut de modo præmij pœnæ, quia tam maior quam minor
culpari potest; utilitas interim natura discernitur, interim tempore.

Saluti publicæ, quæ priuatam continet, inuentæ sunt leges. 11.
Cicero lib. 2. de leg. Constat proiecto ad salutem ciuium ciuitatumque
incolumitatem, vitamq; omnium quietam & beatam, conditas esse leges,
eosq; qui primum eiusmodi scita sanxerunt, populis ostendisse eas scri-
piuros atque laturos, quibus illi adscriptis, suscepisq; honeste beateq; vi-
uerent, queq; ita composita sanctaq; essent eas leges videlicet nomina-
runt.

Et Plutarchus; In ciuitate quedam ad honestatem, quedam ad
necessitatem pertinere; honestorum summum & primum esse

778

in Europaꝝ, necessariorunt in Asia affuentia. & Diodor. Siculus lib. 1. hist. Optimæ leges censendæ sunt, quæ non opibus maximè homines cumulent, sed quæ morum humanitate, rerum ciuilium prudentiâ, quæ instructissimos efficiant; quæ ita publicam tranquillitatem conservent, ut priuatim ciues omnes virtutis semitam sectentur. quæ priuatim ad vitia ducunt, occasiones, & causæ rescindendæ sunt.

12. *Ad bene vivendum ducentes.* qui priuatim est bonus, publicè bonum fore credendum est: qui malus priuatim, publicè bonus non erit. Vnde Arist. 3. polit. c. 6. dicit finem ciuitatis esse, bene vivere; neque enim esse potest bonus ciuis, qui omnino non sit bonus homo. & c. vlt. polit. vult tam Principem quæci ciues habere virtutem, sed in ea Principem excellere. Impiè ergo ait Marchiauelius aliquid religioni posse detrahi, ut pax & prosperitas conservetur. sed nec ille, nec eius doctrina ad eum pertinet, qui testamento suo pacem nobis consignauit, *Pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis.* mundana pax illa est. *& mundus eum non cognovit.* & cùm finietur mundus, non ille eum cognoscet, aut confitebitur coram Patre suo.

13. *Pro genio gentis.* Genium porrò cuiusque gentis legislator considerabit, & qua ad virtutes inclinabit, iuuabit: qua ad vitia, obstat; & tantū seueritatis legibus addet, quantū vitia creuerunt. fiunt enim leges, ut earū metu humana coercentur audacia, tutaq; fit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis formidato supplicio refrenetur nocendi facultas. c. 1. dist. 4. & maximè Ecclesiastici legis-latores peccata corripere, & peccantes corriger debent c. nouit. x. de Iud. Debent enim leges accommodari ad Remp. non Respub. ad leges. vnde exactis Româ Regibus exactæ leges regiæ l. 2. §. 3. de orig. Iur. Cognoscenda gentis natura legislatori, ut medico morbus egri; inde lex illa Mosaica ad geniū Iudææ gentis lata, & proinde illa optima à prudentissimo legislatore, non tamen optimâ simpliciter, & quoad omnes gentes, quæ adeoque nec moribus eam retinauerunt, aut receperunt, quamquam & in ea sint quamplurima moribus contrariis meliora.

14. *In iusta, equales.* Leges iustas & equales esse oportet, & propter commune bonum impositas. Ouid. 3. Fast.

— Data leges, ne fortior omnia posset. & Sen. ep. 60. legē vocat armatam virtutem. vnde recte Plutar-chus, lib. de doct. princ. stoic. Herm. de leg. tot tantisque muneribus, & bonis, quæ dilargiuntur non licet frui, nec vti recte, si defit lex, Iustitia, & Princeps; itaque iustitia legis est finis, lex autem Principis opus. Iura non in singulas personas, sed generaliter constituuntur. l. Iura D. de leg. est enim lex commune præceptum ad communem

nem vtilitatem statutū. l. i. D. de leg. Leges, inquit Cicero, l. 2. de off. inuenient & sunt quae cum omnibus semper vna atque eadem voce loquerentur. quamvis enim de priuato ferantur, etiam publicam tam vtilitatem respiciunt. Arist. l. 3. Ethic. c. 6. Plutarch. problem. In publicā vtilitate. 40. hinc Cicero lib. 1. de Inuent. Eā virtute, & sapientia maiores nostri fuere, ut in legibus scribendis, nihil sibi nisi salutē ac vtilitatē Reip. non priuatis proponerent. Ordinatio nostra, inquit Cassiodor. Variar. lib. 11. c. 9. tam sibi vtilitatem publicam dūtaxat respiciat. Laudat inde Atheniensēs Aeschines Orat. in Timar. nempe quia leges à vobis sanctiuntur habita ratione equitatis, non iniusti lucri, neque odij priuatorum, sed ipsius iustitiae, publicaeq; vtilitatis dūtaxat, & quia ingenij dexteritate alios omnes populos antecellitis, non mirum est vos ferre pulcherrimas leges.

Quā ratione etiam priuilegia nisi publicam vtilitatē continent, iniusta sunt. non tantum, quia à lege exorbitant, sed quia publicam vtilitatem, & quietem offendunt, ac seminaria sunt discordiarum; tum ex aliorum iniudentia, tum ex vfitato priuilegiorum abusu, qui fini priuilegiorū aduersatur. & quamquam, vt ait August. serm. 247. de tempor. iudicio legum iure obtentā dignitatem deicitur qui priuilegio sibi concessō abutitur: tamen non sine populi motu auferri possunt, seditionibus materiam præbent, vim & neruos principatus incident, ac proinde moderatē ac vix dum bene meritis concedenda sunt, nisi forte honoraria, quae advirtutem excitent, quē nemo oderit; nisi qui & virtutem. quae priuilegiarios dum eximent, alios non gravent. quae politiā non turbent, sed cōmuniant: quae ita priuatis gratificentur, vt ad Reip. tamen bonum dirigantur. cuiusmodi sunt priuilegia clericalia, academica, militaria, veteranorum, nobiliū, patriciorū, primogenitorum, rusticorū, mercatorum, artificum, dotium, plurium liberorū, & sexcenta alia, quorum tamen omniū ratio publicam vtilitatē respicit. sed tantā prudentiā sepienda sunt, vt in nullorum iniuriam transiliant, vt clericus oret, nō de altari luxurietur: vt scholaris studeat, non diu noctuq; oberret, libris situ obsitis; miles limites defendat, hosti insidietur, non rustico, viatori, hospiti, stipeādiis contentus; Nobilitas maiorū legat vestigia, nō fastu plebē irritet: Primogeniti iura protomiseos splendori Reip. & familiae inuenta credant, nō vt reliquū sanguinē despectent, aut ostiariæ mendicitati subiificant; Rustici colendo, serendo, metendo abundātem segetē curent, non annonam flagellent, aut in viis latrocinentur; Mercatores quod ciuitati aut prouinciae deest, aliunde aduehi: commeatibus, & cuiusuis generis mercibus, ciuitatē, prouinciam impleant, non monopolii lucrum suum faciant.

Arti-

15.

16.

17.

Nec ea tam
men facile
conceden-
da, nisi hon-
oravia, ad
publicum
bonum.

Artifices necessitati omnium subueniant: immoderata mercede neminem grauent: dotes mulierum lapsis mariti fortunis ex incendio debitorum ita efferantur, vt nulla, præter numeratam, creditoribus summa decedat. neque enim priuilegiis vllis vti nocentes permitti debent. *Auth. de mand. Prin. §. non permittas.* sed priuilegia omnia ita intra terminos sui finis coerceri, ne quid eos prætergrediatur, quod publicam tranquillitatem possit offendere. Nam recte Greg. c. 7. dist. 74. *priuilegium meretur amittere, qui permisſa sibi abutitur potestate.* Quantis per porro nec publicam utilitatem excedit concessio, nec imminuit vſus, retinenda omni modo sunt, quamquam concessio raro sit facienda, rariuſ tamen imminutio, vel abrogatio. periculosa enim hæc est, & tam obstinate ſapè reficitur, vt Principes & Resp. in præcipitia, & ruinam trahat, nec vnumquam tam grata est concessio, quām ingrata abdicatio.

18. *Minus abroganda.*

19. *An à successoribus confirmatur?*

20. *Qomodo?*

Gallix

Galliae noluit sigillum appendere diplomati regio, quo perpetua immunitas dabatur. Improbauit id Bodinus, quasi illud verbum *perpetuum* interpretationem reciperet à re subiecta, scilicet in priuiliis usque ad reuocationem: probarunt alij, quod religiosum magis esset non dari iis verbis priuilegium, cui si postmodum derogaretur, fides regia imminuta videretur. iuuari enim, non decipi beneficio nos oportet. Ego quidem non dubito beneficium personale personam sequi, & cum ea extingui, sed & decere etiam beneficium à Principe concessum esse mansurum c. 16. *ibid.* Romani iuris id fuisse usque ad Tiberium, Titum ab ea equitate recedere noluisse, aliosque bonos Principes Tiberio dissimiles; nec tamen etiam dubito quin Princeps, si boni publici necessitas exegerit, derogare possit priuilegiis gratuitò concessis, ut tradi solet in d. c. 16. sed tamen non leuiter consideratum bonum publicum velim, qualiter aliqui Galli vniiformitatem aliquam constitutionis regiæ alicuius existimant etiam alioqui sufficere ad derogationem priuilegij onerosi, quod est tollere omne priuilegium, quippe semper ab vniiformitate iuris abit. Rectius alij id admittunt, cum incipit priuilegiū esse damnosum priuatim nimis, vel publicè. iuxta c. *sugestum. x. de decimis. mitigandū, minuendū, tollendū, prout damni nō iniuriā dandicautio exigit.*

Denique existimo etiam priuilegium grandibus meritis in Principem aut Remp. aut etiam numero eo obtentum, cum grandis est Reip necessitas, reuocari in unam præsertim vicem, vel suspendi posse: sed nolim imaginariam admitti necessitatē, aut compositā ratiocinatione productam magis quam ineuitabili quodammodo fato; non secus quam priuatos fundos, excitandis fortè arcibus pro necessaria Reip. defensione, auferre priuatis licitum est; priuata enim publico cedunt, ut membra corpori. sic tamen ut ex publico pretiū repēdatur. Extra hunc casum quo priuatis res suas inuitis auferre liceat, onerosa priuilegia abrogare neq; fas esse puto, neq; securum. concitatur populus non secus, quam raptis leēna catulis, si, quod carissimū habet, ei excutiatur, in ijs præsertim ditionibus, vbi & priuilegia multa sunt, & sanguine multo olim empta, adulterina consilia quæ in neglectum ducant. Experti id fępius multi, præsertim Duces, militiā quā politiā meliores, qui de illa statuere, in hac aliena cōsilia sequi didicerant eorū, apud quos non satis estimatū illud Taciti, Morū, inquit, *animorum, prouincie nisi sint gnari, qui de ea consultant, perdunt se & Remp.*

21.
Non infir-
mata nisi
summa
causa.

Vix aliquid in moribus Belgarum est, quod non suis priuilegiis nitatur. non alia natio est, quæ tantis animis ea promovererit, tantis defendat. Albertus sanè tam piissimus, quam prudenterius Princeps noster, nullis vñquam consiliis induci potuit, vt iota vnum ex priuilegiis nostris expungeret. si quid per subreptiones in contrarium obtentum erat, monitus statim rescidit, indignatus iis, qui transuersim obrepserant, aut consiliis abduxerant.

22. *Iustas porrò leges esse oportet aut non leges. quia lex est recta ratio imperandi, atque prohibendi; quam qui ignorat, is est iniustus, siue est illa scripta vspiam, siue nusquam. Cic. lib. 1. de legib. non enim Ius ex iniuria facere lex potest, nec bonum ex malo; nos enim, inquit ibidem, legem bonam à mala nullā aliā nisi naturali normā diuidere possumus. & August. lib. 19. de ciuit. Dei c. 21. ostendit geri sine iustitia non posse Rempubl. vbi ergo iustitia vera non est, nec ius potest esse. quod enim iure fit, profectò iuste fit. quod autem fit iniuste, nec jure fieri potest; non enim iura dicenda sunt vel putanda, iniqua hominum constituta, cùm illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de Iustitiae fonte emanauerit, falsumque esse quod à quibusdam non rectè sentientibus dici solet, id esse jus, quod ei qui plus potest, vtile est. Audiat Marchianellus doctrinā Augustini, & sequatur; si ciuitatem & Remp. suam dirigat ad Ciuitatem Dei, quò August. si ad ciuitatem Belial, videant quò ducantur, qui doctrinam sequuntur, de cuius promptuario impia doctrina desumitur. Aliter æterna illa sapientia: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Iustiū Cic. lib. 2. de leg. eos qui pernitosi, & iniusta populis iussa descripserint, quiduis potius tulisse quam leges. vt perspicuum esse posit in ipso nomine legis interpretando inesse vim & sententiam iusti, & juris colendi. quòd si, inquit Cic. lib. 1. de leg. populorum iussis, si Principum decretis, si sententiis Iudicium jura constituerentur, jus esset latrocinari, ius adulterari, jus testamenta falsa supponere, si hec suffragiis aut scitis multitudinis probarentur.*

23. *Honestas.* Denique sicut inter Iuris præcepta primum refertur honestè vivere; ita leges quæ vitam ciuilem formant, honestatem continere, eoque ducere debent; ideoque & legislatores non præterire eas leges conuenit, quæ ad disciplinam pertinent, & ad mores. quibus & censoria diligentia præficienda est; quam in usum magis reuocari expediret. legendique censores quam optimi, qui parati sunt in alium dicere, & careant omni vitio.

Vt

Vt lex porrò non destituatur iis quas diximus conditionibus, maturè ea rogari, examinari, iuberi debet, vt Romæ post trinundinum demum suasa, dissuasa, disputata, demum sub liberò populo iubebatur, sub Principibus diu examinata adhibitis in consilium præclarissimis viris. Augustus) Xiphil. in Aug) multas leges condebat non suo consilio, sed eas ad populum ferebat, atque omnibus iis qui possent emendandi faciebat potestatem. sic Lamprid. in Alex. Negocia, inquit, & causas prius à scriniorū principibus & doctissimis iuris peritis & sibi fidelibus, quorum primus tunc Vlpianus fuit, tractari ordinarique, atque ita ad se referri iubat. quod maximè in legibus obtinebat, vti per I. C^{tos}. autē concipi solerent Auth. de mand. Princip. §. 1. & l. 8. C. delegib.

24.

*Maturè se-
renda.*

Quia leges senescunt atque nascuntur, Gell 20.c. 1. mutari eas posse, nihil est dubitandum. non quia, vt docet August confess. l. 7.c 3. iustitia mutabilis sit, sed quia tempora atque homines, & loca mutantur: nec valent homines sensu causas contexere sacerdorum priorum, aliarumque gentium, quas experti non sunt; in uno autem corpore, vel die, vel domo facilè possunt videre, quid cui membro, quibus momentis, quibus partibus, personisque congruat, ideoque in illis offenduntur, in illis seruiunt.

25.

*Mutande
non facile.*

Sed quia legum mutatio multa secum vehit incommoda, rectè Mecænas ad August. *Leges firmiter retine, nec quicquam in his muta.* & apud Medos Daniel. 6. edicta regum immutabilia fuerunt. & Philosophus, lib. 2. polit. c. 6. non facile vult legem mutari, sed vel errata potius legislatorū, legum dissimulari. rationem ex graui incommodo addit; non enim tantum proderit qui corrigere perget, quantum nocebit assuefactio superioribus non parendi. Adeoque l. 2. D. de conslit. in rebus nouis constituendis evidens esse vtilitas debet, vt recedatur ab eo iure quod diu aequum visum est. Evidens, inquit, vtilitas, non quæ causis problematicis, in utramque partem disputationem suppeditet; nam veterum legum damna apparent, nouarū latent. nouitas omnis suspicionem, querelas, commotionem populi producit; facilè creduntur, qui veteres abrogant, nouas rōgant, sibi rogare, non publicè saluti. vt non immeritò apud Locrenses, qui legem nouam suadere voluerunt, nec potuerunt persuadere, fuerint puniti: sed crudeliter, quod laqueo. frequenti mutatione etiam optima quæque concutiuntur, & rectissimè constituta inuadit nouandi cupidus.

Cunctarum est nouitas gratissima rerum.

Vilia sunt nobis quæcumque prioribus annis

Vidimus, & sordet quidquid spectauimus olim.

Prudenter Cleon. censuit meliorem esse statum Reip. quæ deterioribus legibus vtitur, sed firmis ; eâ , quæ frequenter eas commutat. nam, vt August. epist. 118. ad Ianuar. ipsa mutatio consuetudinis (*& legis consultæ*) etiam quæ adiuuat utilitatem , nouitate perturbat. quapropter quæ vtilis non est , perturbatione infructuosa consequenter noxia est.

26. *Quæ consideratio efficit , vt legislatori summa ratio consuetudinis sit habenda. Consuetudo eorum quibuscum versamur, si non sit peruersa, obseruanda est. c. omnia 16.q.3.c. omnes dist. 1. cap. mala dist. 8. inuiolabilis est consuetudo, quæ nec humanis legibus, nec sacris Canonibus obuiare monstratur. c. Ecclesiast. dist. 11. in his rebus de quibus nihil certi statuit diuina Scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorū pro lege tenenda sunt. tot. dist. 12. Sed sicut immemoriales consuetudines vellere non oportet, ita nec nouas admittere, quæ sanctos Canones, aut iustas leges, & nouitate suâ Remp. turbent. Sanctum simul ac prudens monitum est Nicolai Papæ ad Hincmarum Remensem Archiepiscopum: Mala consuetudo , quæ non minus quam perniciosa corruptela vitanda est, nisi citius radicitus euellatur, in priuilegiorum ius ab improbis assumitur, & incipiunt preuariationes celerrimè non compressæ pro legibus venerari, & priuilegiorum more perpetuò celebrari.*

C A P V T II.

De variis hominum generibus.

VT legum ferendarum, ita regiminis prima est ratio, nosse genium, naturam , condicionemque suę gentis, nosse vultū pecoris sui: ea de re h̄ic instituēdus sermo.

1. *Varia ho- minum ge- nera.* Natura homines liberos omnes creauit, & statu pares. mores gentium seruos dederunt, & dominos. veteres illos quidem rigido jure habitos , cum vitæ & necis potestate. posteriores moderationi , qui deinde secutis sæculis in ascriptitiis & id genus alios, denique in homines proprios degenerarunt , & pro locorum varietate , tum serui , tum domini in varios gradus ordinesque defluxerunt. Quacumque quis in Republica versetur , non sine periculo ordines turbauerit , nec sine periculo

periculo inuidis terminis nimium distinxerit, vt vetitis Romæ inter patricios plebeiosque matrimoniis, aliisque pluribus de causis ab vniis in aliorum inuidiam conceptis sèpius accidit politici magistratus ingenium tum in ea maximè clausum reseere possit, si corpus publicum publica concordia compaginari, vt à vertice ad calcem usque singula suis officiis membra fungantur, quemadmodum corporis physici partes alterè alterarum ope indigent, & coniurant amicè.

Qua in re primas obtinet Centuria auctoritas, quâ illi quid naturaliter inter se distant, constantque, officio suo ulli usquam desint, sed à natura pacta conuenta diligenter obseruent. Quos inter primi sunt parentes filiique, mariti atque uxores illis leges scriptit nativitas, hisce à Deo & primo homine primo marito in prima mundi creatione sunt expressæ, Genes. c. 2. ¶ 3.

Primum parentum officium est filios alere, bonis moribus & bonis artibus instruere, virtutibus imbuere, pietate in Deum, probitate ad salutem suam, publicamque educare, atque educere. debitum filiorum in reddendis vicibus consistit, vt parentes honorent, non reverentiâ tantum exhibitâ, sed etiam egestate subleuatâ. ob quâ olim & liberos vendere licuit.

Imperium paternum à naturâ quidē est, sed illud apud Romanos insigniter augebat patria in suos potestas, cui ius vita ac necis inerat, sed amplitudo ob abusus restricta, remanente vetigio in filia adultera. l. 20. cum seq. D. ai¹ T. 1. de adult. Inde vetita sine patris consensu filiorū matri iure ciuili. quo & quidam ea irrita esse voluerunt. & Ec quidem ea detestata est semper, vera tamen & rata esse ceniuit, nec soluere ea parētes posse. Trid. sess. 24. c. 1. de mat. c. aliter. c. nostrates 30. q. 5. c. non omnis 32. q. 3. Vnde etiam euenit, vt vota impuberū à parentibus irritentur, & puberibus nec temere praterito patre nec rogato monasterium ingredi liceat. Petrus Erod. tract. fing. de iur. patro. quamuis nimis ille acerbè inuehatur in religiosum aliter ingressum: quem lex Deo nobis s. hoc etiam. C. de Episcop. ob id vetat abstrahi, vel exheredari, vt ingratum; non concedit tamen ea lex, vt patrem contemnere possit, per eumque calcatum incedere, vt nec potest lex, nisi cum ille spiritui ad salutem vocanti resistit. quod non facit, qui ignorat, qui experiri vult, num vocatio à Deo sit, an animi nouitatem appetentis, aut humeris imparia leuiter considerant vitium potius, quam virtus, cui rei noscendæ Ecclesia

^{2.}
Seruandi
vbique
gradus.

^{3.}
Primum
inter pat-
rentes &
liberos.

^{4.}
Parentum
officium &
liberiorum.

^{5.}
Patria po-
testas.

^{6.}
Sine ea non
ritè ma-
trimonia
ineuntur.

^{7.}
Nec Mono-
sticus in-
gressus.

annum nouitiatus si præscripsit, quis credit reiecerisse iudicium patris, filij salutem amantis, genium, naturam, vitia, vires, constantiam, mutabilitatem pridem noscentis. Aliter sentit Chrys. hom. 84. in Ioan. Sicut, inquit, cum spiritualia impediunt parentes, nec cognoscendi quidem sunt; ita cum nihil impediunt, merito amnia illis tribuenda, & omnibus anteponendi.

8. Ex patria potestate & olim obtinuit ut filij nihil proprium haberent. quod tamen posteriores leges mitigarunt, tot. tit. Ex ea potestas in bona, suitas, emancipatio. C. de bonis que liberis tot. tit. C. de bon. mat. sed & necessarios habebant heredes suos liberos. ut tamē antiquitus immorigerorum foret abdicatio. sed eā sublatā, & ingratorum exhaeredatio admissa est. l. abdicatio, C. de pat. pot. restricta tamen deinde ad certas causas, Nou. 115. c. 3.

Emancipatio & olim & hodie frequentatur, rariū hodie adoptio, matrimonio passim, & cū parentes familiam separatam filiis permittunt, emancipatio inducta censemur, & soluta potestas.

9. Vitæ conseruationem defensionemq; inuicem parentes liberique debent. nullum maius impietatis signum, quam fœderis huius neglectus. Vnde & successione leges priuant, ut indignum filium patris necem non vindicantē. horrenda supplicia patricidis proposita, & à quibusdam legislatoribus omis- sa, quòd non crederent aliquo nature abortu tanta monstra nascitura.

10. Coniugio à natura æqualis inest amor, & qui superet paternum. Genes. c. 2, à culpa primæ, vxoris originem habet mariti in vxorem potestas. Genes. c. 3 quæ tamen rebus humanis deprauatis retinenda est. Litteræ sacræ vxorem sub potestate mariti constituunt, & adiiciunt dominatum, apud plerasque gentes olim & ad vitæ necisque ius porrectum, cuius reliquæ in adultera in flagitio deprehensa, occidi per leges permissa. sed veteres mores rigidi ab hodiernis magis temperati, coniugiumque ad veriorem vitæ societatem, & bonorum communionem redactum. quamvis vxor teneatur mariti socij dignitatem comiter colere quod libertatem non aufert. l. 7. D. de capt. Quò referendum matronæ ad sponsam monitū: Sint oculi tui suspensi in maritum, ut oculi ancillæ in manum sive heræ, & tunc honorata eris in oculis eius, quòd si fueris ei ancilla, erit ipse tibi seruus, & honorabit te ut dominam: sed si extuleris te contra eum, erit tibi dominus, &c. Sic Liuia Augustum, Dion. lib. 58. Monica morosum maritum vicit, August. 9. Conf. c. 9.

Modica

Modica tamen correctio marito etiamnum permissa est. Moscouitæ viciniq[ue] ad verbera extendunt; Belgæ non ferunt. intra verba ergo h[ic] illa consistit. & quoniam maritus instar regis familiam gubernare debet, imprudenter fecerit, si coram liberis & familia vxorem coercuerit, penes quos non est illius minuenda auctoritas. quia suo modo & illos regere debet, liberos præsertim iuniores, seruitia intra domesticos parietes, atque in rebus œconomicis.

Dominorum & seruorum inuicem respectus, longius recepit à naturali hominum fine. ex bellis enim natæ sunt seruitutes, contra ingenitam omnibus libertatem, vetustiori iure in seruos erat ius vitæ & necis; usus omnis, & abusus: posteriores leges vetuerunt nimium fæuire, prostituere, aut ad turpitudinem venderé. ex potestate dominica nascitur, ut seruus ita domini iussum sequi debeat, vt et si deliquerit ob eum excusetur, eiq[ue] ignoscatur, ad ea, quæ non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris l. ad ea. D. de reg. Iur. serui dominum obseruare atque defendere teneantur; adeò vt si domini sit occisus, omnes qui intra domum fuerint sontes insontesque ad mortem rapiantur. Iura seruitutis bello inter utrumque Christianos ardente cessant hodie: lytro capti redimuntur in iis, qui in bello quod cum hoste infideli est, capiuntur, iura seruorum etiamnum obtinent. nisi quod aliquæ regiones, vt Brabantia nostra, tam puro aëre sint, vt si quis aliunde seruus aduenierit, statim ibi in libertatem proclamare possit, & ab ipso aëre manus missus censeatur.

In hodiernis seruis conditio admodum est mitigata; homines proprij, de manu morte, adscriptitij, aliisque nominibus, aliis atque alijs in locis vocantur simulachra potius seruorū, quam serui: deuictis gentibus agros colere olim iussi, ne infructuosi victoribus essent, Paschier 4. Rech. 5. & quia, qui Europæ vice-runt, pulsis Romanis Germani fuerunt, latiori voce seruitus ea ad morem Germanorum inducta, quem Tacitus illis ascribit: non seruis ut apud Romanos, per familiam descriptis ministeriis usi sunt, suam sed quisque sedem, suos penates habent, frumenti modum, aut pecudis aut vestis domino iniungente. Vel, quod magis placet Besoldo, hodierna seruitus accepto ferenda est adscriptitiis, deditiisque Romanis. vt apud Vopiscum Probus Imperator ad senatum scribit, subactum esse omnem, quæ tendit urlatè Germaniam, omnes iam barbaros Romanis arare, Romanis serere. si non priora hæc illorum posteriorum armis, & legibus cessere, vt agricolæ,

Dominorū
& seruorū
respectus.

12.

censiti, glebæ ascripti, emphiteutæ, atque ob rem magis serui sint, quam ex persona nummos aut species soluere obligati, & apud suos à publicis officiis multis in locis non alieni. Quia in re, id quod conuentum, aut pridem obseruatum, excedi non debet. l. 1. c. in quib. cauf. l. 3. §. 1. C. de agric. & censitis. & opere quidem indefinite determinari, & ad certum numerum redigi possunt: arg. l. s. libertus. 30. de oper. lib. l. 22. §. 1. d. reg. iur.

13. Inter Ciues etiam varij sunt ordines, quo's Bodinus de rep. Inter ciues lib. 1. c. 6. esse ait liberos homines, summæ alterius potestati obligatos, ex qua scilicet nascitur hominum seu homagium, juramentumve fidelitatis, voce barbarâ, re antiquâ. Romani quotannis in facta Augustorum iurarunt, etiam sub Tiberio in verba Seiani. sed apud Dionem eo mortuo senatus decreuit in cuiusquam nomen nisi Imperatoris ne iuretur. adeoque præstatur ab omnibus subditis. §. vasalli nostri de pace constant. in vñb. feud. non tam en clericis. c. nimis x. de Iur. sed neque nisi à summis Principibus exigi potest, ut singularis præminentia symbolum à maiestate fluens, que quanti per agnoscitur, præscribi non potest: neque rerum causa absolutum exigi, cum sola bona subditum non faciant extra eorum causam: quæ complectitur iuramentum quod vasallus feudi domino præstat. c. i. qualiter iurare debeat vasallus domino fidelit. lib. 2 feudor. quale iuramentum longè differt ab eo, quod quiuis subditus præstare tenetur, quæ subditus & ciuis, & quod si alicui infra summum Principem præstatur, semper ius superioris habet exceptum, c. videntes x. de Iure iur.

Inter Ciues, vt dicere cœpimus, varij sunt ordines, variæ divisiones. pleni alij sunt, nō pleni alij, & semi serui, capaces omnium iurium, & magistratuū quidā actiue & passiue, quidā non sunt, quidā inter viles, quidam inter medios, quidam nobiles, patricij, imperantes alij, alij subditi, quidā municipes, & coloni tantum: quosdam origo, quosdā adlectio, ciues facit, quidā honoris tantum gratiā inter ciues versantur, incolæ, peregrini, aduenæ, qui cautè obseruandi, præsertim mercatores, mendici tamen vagi & maximè validi eliminandi, & secernendi à nativis intra territorium debilibus, miserabilibusque personis. & procul omnino pellendi ij, qui se Ægyptios venditant. de quorum origine optimè Pasquier lib. 4. de Recherches c. 17. & alij: cum propter grauem populo mendicitatem, & furta, tum propter impias superstitiones, & dæmoniaca auguria, quibus populum dementant.

Inter

Inter ciues denique quidam eminentioris sunt conditio-
nis, atque in primis officij ratione quidam prosunt, & præsunt;
quidam subsunt: humana societas regitur ea in æqualitate.
concordia hęc discors, & discordia concors apotelesma pu-
blicum pulchrę sustinet; tum Ecclesiastici, tum seculares alij
aliis præstant, alij imperant, alij parent. bene cum iis rebus
publicis agitur, vbi is est omnium ordinum mutuus amor, &
nexus; vt & inferiores prompte obedient, & superiores sine
austeritate imperent, nec cum arrogantia inferiores despici-
cant, gnari sine inferioribus correre superiores, sine supe-
rioribus non dirigi inferiores, sed Andabatharum in pugnam
& perpetuum chaos circum-volui.

Nobilitatis etiam ratione quidam in Rep. eminent à plebe 14.
secreti, & inter se etiam gradibus distantes. quos conuelere ^{s mper at-}
non liceat sine titubatione machinæ politicæ. Nobilitas ^{que apud}
apud omnes gentes (Turcis, vt quidam volunt, exceptis) in ^{omnes ob-}
pretio fuit, & obseruata. Romulus initio duos ciuium ordines ^{seruata no-}
instituit, senatores & ex his patricios, qui patres senatores cie-
re possent, & plebeios. His agros colere, pecora alere, opifi-
cia exercere: illis sacra curare, magistratus gerere, Remp. se-
cum administrare, res urbanas obire iussit; sed patriciorum
fastu & plebis contemptu seditionem mouente, res admodum
& læpius mutatae sunt; mansit tamen nobilitas iis, qui orti
erant ex illis, qui antiquo genere claruerant. quibus acces-
runt qui Magistratum curulem gesserant; inter quos necdum
erant equites, sed is ordo ex plebe sumptus ad munus iudic-
andi, sedes in ordinibus theatrorum leorū accepit, solo
censu lectus.

Apud Hebræos & Græcos stirps atque progenies nobilitati- 15.
tem conferebat: apud Germanos nobiles olim fuerunt, qui-
cumque seruitutē non seruierant: apud Hispanos quicumque ^{Nominac-}
ex Gothis; apud Gallos, quicumque ex Francis; apud alias qui-
cumque ex gentibus olim vietricibus descenderunt, & apud
quos in eius rei signum gentiles homines dicuntur, ita vt
communi earum nationum consensu nobiles origo faciat.
Omnes, inquit Cicero pro Sextio, boni semper nobilitati fauemus,
& quia utile est Rep. nobiles esse homines, dignos maioribus suis:
& quia valere debet apud nos clarorum hominum bene de Rep. meri-
torum memoria. quæ est illa estimatio, quæ in mortuis etiam
durat, orta ex virtute, neque cum ea confundenda, sed di-
stinctio agnoscenda virtutem inter & virtutis insignia. cui
non

non satis dant loci, qui in sola virtute Nobilitatem consti-
tuunt.

16. Cæterum Nobilitas generis in omnes posteros descendit,
Nobilitas descendit, non ascen-
dit, aut transuer-
sim porri-
gitur. non ascendit, neque abit in adoptatos, non in transuersos
consanguineos, non ex materno tantum genere, non ex dam-
nato coitu natos, nisi Principis rescripto iuuentur, aut mori-
bus regionum. vt extra Germaniam nonnullibi ex soluto no-
bili, & soluta nati pro nobilibus habentur. quibus etiam ius
Romanum fauet, l. 3. §. spurios. D. de cur.

17. Enim verò quamvis basis Nobilitatis sit virtus, & fortia fa-
Virtus ad nobilitatem politicanam inducenda publica au-
toritate codicilli eger. cta: publicâ tamen opus est auctoritate, quâ stabiliatur: adeo-
que codicillis Principalibus, quando hoc federit maiestati.
l. 3. C. de senator. lib. 12. l. 3. §. viros. C. ybi senatores. quamvis non-
nūquam eiusmodi codicilli ex gratia potius procedant, quām
meritis; tamen non licet de iudicio Principali disceptare, l. 3.
C. de Crim. sacril. si honoretur, quem Rex voluerit honorare. Esther c.

9. eo tamen casu aliquibus videbitur eiusmodi Nobilitatem
non porrigi extra concedentis territorium, præsertim si qui
non supremi Principes (quibus id d. l. 3. verbis nostræ federit ma-
iestati. C. de senator. l. 12. referuare videtur) codicillos eiusmodi
concesserunt. maximè si de aliquorum præiudicio agatur. vt
de immunitate à collectis. vt & Imperatoris beneficium extra
limites Romano-Germanici Imperij non extendatur: quam-
vis intra illud omnino prodesse debeat, etiam in Electorum
ditionibus, aliisque quæ à iurisdictione Cameræ sint exemptæ;
dummodò non omnibus Imperij luminibus obstruxerint, om-
nemque respectum maiestatis pridem excluserint.

18. Ex professo autem huiusmodi codicilli condecorare Nobil-
Ex professo & expresse eam largie-
litate aliquem debent; non nobilem tantum appellare aliud
agentes, quamvis non leuem probationem eiusmodi codicilli
quasi pridem obtentæ Nobilitatis faciant.

19. Tacitè tamen & quasi per consequentiam nobilitasse cen-
Nisi officiis concessis annexa sit. setur Imperator, si quem de nobili feudo inuestiat, equestri
dignitate donet, ad latus, ad consiliū, ad comitatū suū admit-
tat, palatinis officiis adhibeat. lib. 1. C. de domeſt. l. vñ. C. de pr. ap.
labor. l. nemo. C. de dign. lib. 12. vt & eorum filios priuilegiis &
immunitatibus gaudere summis præiudiciis firmatum referat
Papon. Arrest. l. 5. t. 4. Arrest. 4. quibus se Iurisconsulti annu-
merant; quamvis non èquè medicinæ professores; quibus im-
munitates tantum alias concedunt, non viduas eorum aut
liberos honorant.

Mili-

Militia etiam armata præsertim cum aliquo imperio per
plures annos obita, nobilitat, ut nomen militis in feudis pro
nobili usurpatur. quod nobilium proprium sit pro patria mi-
litare, <sup>Mili ia
armata,
quando
nobilitate</sup> tot tit. de vasall. milit. & ante pauca sæcula, ut soli nobiles
feuda possidebant, ita soli militabant defendendæ ditioni,
quam maiores olim deuicerant. non admissis olim victis ne
patriæ libertatis reminiscerentur, & arma tractantes illius
recuperandæ desideriū solicitaret ad res nouandas. Sanè apud
Romanos, milites supra vulgum fuisse constat. Auth. vt nullus
mutuans agricolæ. in verb. milites autem altiori nitentes fastigio. &
scituris militibus qui præsenti legi non esse obediendum existimant, quod
cingulo denudati inter priuatos habebuntur.

Diuturna etiam possessio & præscriptio pro tacita concef-
sione valet. donat, alienat, qui patitur vsu capi. vt & iuxta nu-
perum Alberti Pij edictum maiorum possessio turbanda non
fit in iis, qui non nuper nobiliter se gerunt. falsi tamen tene-
tur plebeius nobilitatis insignia & priuilegia usurpans. Arg. l.
eos. §. qui se pro milite. D. defals.

Diuitiae multis in locis nobilem faciunt, vbi sufficit, quem
succo suo vivere posse, nec vilibus opificiis, aliisve indignis
modis viatum quærere. & fauet Bald. in c. super de test. Alb. in l.
Imp. in princ. D. de decur. præsertim si opes sint antiquæ. Decian.
resp. 66. n. 40. vol 3. & maximè feudum antiquum sapere Nobi-
litatem idem Bald. tradit in proœm. feudo. præsertim si dominica
aliqua iura, subfeuda, canones, similiavē insignia adiuncta ha-
bet. feudum tamen recens emptum, quamuis nobile plebe-
ium non nobilitat, nisi, vt alicubi, consuetudo id habeat. res
enim hominibus accedunt, non contraria. & Nobilitas nō nasci-
tur in ictu oculi, l. stemmata, & ibi gl. D. de grad. quin & Albertus
nuper statuit feuda maiora nobiles titulos amittere, si in ma-
num ignobilem venerint.

Porrò Nobilitas quæ per rescriptū datur, vt à multis coér-
cetur intra territorium concedentis, vt neque hac in ditione
pronunciatus nobilis vbique talis habendus sit; ita & à Papa
data ad patrimonium D. Petri restringitur, & à Principibus
secularibus concessa à Clero in sacris non usque quaque reci-
pitur, V.g. in collegiis quæ Canonicos requirunt à quatuor
auis & proauis nobiles, non facilè admiserint humilibus pa-
rentibus natos, codicillis quamuis Principalibus decoratos,
& haberi iussos ac si tot auos nobiles longo ordine recense-
rent, sed codicillorum vires remittunt ad hastiludia & officia
secu-

secularia. An autem præbendæ Cathedrales Belgicæ nuper nobilibus affecte codicillares admittant, ut plures vñs habuit, nolim modò disquirere.

24.

*Sunt &
inter nobi-
les sui gra-
dus.*

Verum enim verò & inter Nobiles sui sunt gradus; apud paucas gentes in uno omnes consistunt ut non nullibi quidam ita stultescant, ut se tam nobiles iactent ac regem suum. alij simpliciter nobiles, alij domi dumtaxat nobiles, & patricij, alij minorum, alij maiorum gentium sunt. Equites alii, Barones, Comites, Vice-comites, Duces, Marchiones, Principes, &

25.

*Et de ser-
vissimis.*

si qua alia sunt feudorum nomina, quorum gradus, graduumque insignia, armaque diligenter discriminanda singulis competunt. de quibus Ioan. Holland. *dissert. de nobil. post med.*

26.

*Inter pates
petrissas
& patria
prærogati-
uam dat.
inter filios
primogeni-
tura, & si
ante nobi-
litatione
tuorum, &
incurvantur
ante te filij
matris tue.*

Inter gradu pares vetustatis & patriæ claritudo auget Nobilitatem. qui ab officiis nobilitantur, officiorum gradum resistent, in eoque temporis prærogatiuam. Sed quid de filiis ante codicillos & officia adepta natis? natura fauet, & l. 5. D. de senator. ut paternos honores filiis non inuidemus, & naturâ primos infra eos non locemus, quos ratio genituræ ad reue- rentiam priorum vocati & sacræ litteræ: *Esto dominus fratum tuorum, & incurvantur ante te filij matris tue.* quare si quid spinosum in l. 11. C. de dignit. ita accipiendum est, ne naturam pungat, ne cruentet.

27.

*Quid inter
alios mar-
te nobiles,
alios arte?*

Quid porrò inter eos statuendum, qui arte, alij marte Nobilitatem adepti sunt? conueniens est, ut in artibus militaribus nobiles milites, in litterarijs nobiles litterati, in communibus milites primas tencant. nisi officij splendor prærogatiuam concedat. Indignatus tamen refertur Lotharius, cùm in concilium adhibuisse mercuriales, simul & martiales, illiusque sub finem ut in duas classes decederent iussisset, consiliarium quemdam legum doctorem nuper à se militari baltheo donatum titubasse, dubium cui ordini se adiungeret, ac tandem ad nobiles deflexisse: Lothariumque iniquam ei electionem exprobrasse, quod vñ horâ mille equites creare posset, mille annis non vnum doctorem formare. & sanè Innocent. III. in c. de multa x. de dig. cùm ratio postulat aliquem pluribus beneficiis honorari, litteratas personas comparat non quibusuis gregariis nobilibus, sed sublimibus.

28.

*Concessa
nobilibus
privilegia
seruanda.*

Concessa porrò Nobilibus priuilegia enixè eis sunt seruanda, ne quo modo offendantur, nequid turbent. in salutationibus, ambulationibus, sessionibus primas teheant, in testimoniis ferendis eorum fides magis spectetur, promissiones (non testi-

testimonia) sub fide Nobilium factæ, iuramenti fidem habent, in causis criminalibus per procuratorem agere, & respondere possint, domi examinari, iuratoria cautione dimitti, non in carcerem trahi, nec umquam ob debitum ciuile, iniuria eis illatæ grauius puniantur: ampliora eis alimenta constuantur: à collectis eximantur, nec bonorum quidem causa, nisi recens emptorum grauentur, nec tutelis ignobilium, nisi fortè cognatorum: pœnis corporalibus, nisi enormitas criminis exegerit, aut læsa maiestas sit, non afficiantur, non ignominiosis suppliciis, suspensiis, virgis, flagellis, fustibus, tormentis, palinodiis subiiciantur.

Causeant tamen ipsi Nobiles ut virtutibus se dignis, & quas 29.
 Ioan. Hollanderus *Dissert. de Nobilit. commendat latè, insistant.* ne à maioribus degenerent, ne in crimen se dedant, ne turpibus ministeriis, quibus ipsa merces est auctoramentum quasi seruitutis, ne vilibus artibus, monetariis, argentariis, nummulariis, tabernariis, & exilibus mercimonii se imisceant. nam famosis mercatoribus, & qui non tenuiter negotiantur, alibi dixi non officere mercaturam, præsertim si mores gentis id ferant.

Quemadmodum nullibi Nobilitati nocet agros colere. & 30.
 olim quidem præcipua Nobilitas rus habitabat, & urbanam Agriculturæ rā exercere posse. infra se despiciebat.

Cum verò *Fortuna non mutet genus, neque paupertas, neque Religionis ingressus, sacer ordo, litterarij honoris gradus, non temporis cursus nisi immemorialis* eam periment, nec Procuratorum, Notariorumve officium, præsertim à Principibus eorumve curiis supremis concessum, & apud eas exercitum. quâ in re tamen locis & moribus gentium aliquid est dandum. nam qui apud infimos & infra pedaneos Iudices, cum magna vîte turpitudine ut rabulæ, harpyæque foresses illud exercent; procul dubio, ad eorum ferè condicionem degenerant, qui olim apud veteres Notarij & serui publici erant, de quibus accipiendæ leges hacin re aliud innuentes.

Porro iis qui ex antiquo genere nati sunt, non ita obstant intermediæ patrum sordes; si nihil ipsi commisere indignum, quin ipsi patri rursū prælucere, & auorū splendorem repetere possint. tamē cedunt iis, quorū patres nullâ maculâ se asperserunt. sed & hos ipsos si à maioribus acceperunt nobilitatem, Nei genere nobilibus intermedie die parentum viles mercatus eam re.

Q

eam re.

eam recuperare, si se sordibus abstinuerint, iudicatum à senatu Sabaudiae refert Anton. Fab. in Cod. suo l. 9. tit. 28. definit. 1.

33.

*De Colle-
giis artifi-
cum.*

Verum enim verò ciues ortu & professione viliores, intra urbes præsertim artificiis, opificiis plerique sunt addicti, quæ ut probè magis exerceantur, atque ignara plebs minus eorum operis, rebūsve per emptionem communicatis decipiatur, in collegia redigi solent; quæ statutis professioni suę idoneis infidas operas coérceant, improbas merces deiiciant. quâ procul dubio ratione è Republica est eiusmodi collegia haber. sic Numa Romæ omnis generis opificum, quin & mercatorum collegia instituit; & secutis temporibus promota sunt. l. vn. de priuili. corporat. & titulis aliquot sequent. C. l. 11. alioquin paucis admodum in causis huiusmodi corpora sunt concessa. l. 1. D. quod cuius. vniuers.

34.

*De eorum
statutis.*

Possunt ergo qui ius collegij habent in iis statuere, quæ arti suę exercendę idonea sunt, eamque in rem iurisdictione & castigatione modicā vti in contumaces, dum ne aliquid ex publica lege corrumpant, l. fin. C. de Iurisdictione. l. fin. D. de colleg. vt si quid statuant de monopolis, quæ damnat lex vn. C. de monopol. de immoderatis comedationibus, mulctis in eas exigendis, epulis aduenticiis, inopibus eti peritis in collegium non recipiendis, de opere alteri commissio ab altero non implendo, si decreta euulgent quæ non à maiori parte præsentium ordinata sunt, qui omnes vocari debent si extra professionem suam quidpiam ordinent, aut in alios qui de collegio non sint.

C A P V T I I I.

De institutione iuuentutis.

1.
*Institu-
io
infan-
cie n
omnem
etiam
prodest aut
obest.*

Post gentis condicionem, naturamque cōgnitam adhibenda ars est, eaqué principio etatis. quare qui salutem Reip. curandā habent, non minimū illius fundamentū esse credant institutionē iuuentutis, virtutes aut vitia; quibus tenera etas assueferit, simul adolescunt, & in omnē deinceps etatem adhærent. seruat odore testa quo recens est imbuta. si assueferint pueri iurgiis, litibus, pugnis, neque ars naturam emēdare studuerit, cum prouectiores erunt, ijsdē vitiis Remp. turbatū ibunt, materiam mutabunt, ingenū non mutabunt, paruis assuetum, magnis inferent: & qui de crepundiis olim decertarunt, summam Reip. arrodent, affligerent, atterent: & feræ

seræ tunc erunt monitiones, cùm ætas nō amplius flexilis erit,
& qui non est emendatus surculus, arbor corrigi non poterit,
nisi per excisionem. Bona itaque iuuentutis educatio atque
institutio, ad Reip. salutem, mala ad euersionem quām ma-
ximè spe&tat. Aristoteles, lib. 5. Polit. c. 9.

Ad hanc rem scitè Liuius l. 7. Parua sunt hæc, sed parua ista non
contemndo maiores nostri maximā hanc Rem fecerunt. atq; ita qui
Reip. pr̄sunt in primis cōmendatam habere debēt institutio-
nē iuuentutis; etiam infantū, quorū etsi cura ante omnes tan-
gat parentes, tamen cùm illi desunt officio, Resp. est parens, &
qui hanc curā illorū vice supplere debeat. sed & maximè suc-
cedit in hoc officium, cùm illi iam sint adultiores; quibus iam
scholæ aperiendæ sunt. Et quoniam ad exemplum magistri
formantur plerumque discipuli, diligendi sunt in primis pro-
bi & docti, qui iuuentuti p̄ficiantur. vt sanè Persé olim iu-
uentuti Principes proposuere, Xenophon lib. 1 Phaed. docto-
res legis à Moysè, Aärone, Iosophat, constituti sunt.

Præfecturam scholarū Carolus Magnus sacerdotali ordinis
attribuit. Ludouic. Pius, & Lothar. gymnasiorum magiste-
riū Episcopis. Choppin. monast. l. 1. tit. 2. n. 8. Eadem Eugenius
statuit, in Synodo c. de quibusdam 37. dist. vt censores essent morū
iuuentutis, & magistrorum eosque constituerent quorum in-
culpata esset vita, mores iustæ reprehenſioni non obnoxij, &
peritiæ minimè vulgaris. Fons enim, vt recte Plutarchus, *Vra-*
dictio virtutis est, institutio proba. viquæ agricolæ stirpibus pedamenta
apponunt; sic probi magistri accuratis p̄ceptis, admonitionibz ad-
olescentes sufficiunt, vt mores recti inde germinent. Quod quantâ
diligentiâ elaborandum sit, probat Trid. ses. 23. c. 18. & accu-
rate scripsit Dauid Lindanus affinis meus libello de Instit. homi-
nis, sed & iussit Carolus IV. in Bulla aurea tit. 26. inter cætera
quibus imperium regi ac sustineri putauit, vt illustrium Prin-
cipum filij ab anno saltem septimo exteris etiam linguis eru-
diantur. & in Rep. Romana multis priuilegiis insigniores viri
ad docendū prouocati sunt. Theod. sanè & Valent. C. de prof.
lib. 12. eos qui ad viginti annos sedulo docendi labore perue-
nissent, comituâ honorarunt, immunitate etiā inuitabantur,
l. nec intra cum seq. C. de prof. salario opima ex publico percipie-
bant, l. 2. l. magist. 7. C. eod. l. 4. in fine de decretis ab ordine faciend-
Grammatici, Rethores, Philosophi, Medici, & numero quidē
competenti l. si duas 6. 5. 1. & seq. D. de excusa tutor. d. l. 1. Centena
sextertia Vespasianus constituit, vt in eo Tranquil. quā summā

Q. 2

aiunt

aiunt conficere bis mille quingentos aureos nostros. & tanto fauore studia promouebantur, vt quod eorum professoribus erogari mandabatur, ad nullū exemplum trahi posset, neque vllis aliis honorarium ex publico constitui. l. vnic. C. de præb. sa-
lar. & si decernebatur, decretum tanquam ambitiosum aut in gratiam alicuius factum rescindebatur, l. 4. de dec. ab ord. fac.
aut irritum fiebat. Legum verò professores alibi quam Romæ in Capitolio, & Constantinopoli, & Beryti docere non poterant, in proœm. digestorū. §. hæc autem tua. l. vnicā C. de stud. lib. urb.
Rom. hodie sanè viliter nimis professores habentur, ob exilia quæ à Rep. præstantur stipendia. Dat census bonores.